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Tilskud fra Staten. Saasnart man forlader dette 
Standpunkt, at det altsaa er en Dyrtidstillirgw 
lov, kommer man ind paa det store Spørgsmaal 
om Skolebyrdety om Skolevæsenets Omkostninger 
og om, i hvilken Udstrækning de skulle bæres af 
Staten og af Kommunen, og forinden dette 
Spørgsmaal iPriitcipet er afgjort, kan man efter 
min Overbevisning ikke komme til paa en vedvas 
rende Maade at give saadan et bestemt Tillceg fra 
Statskassem Det er, tror jeg, ogsaa anerkjendt 
i det af Regieringen i Landsthinget oprindelig 
frem-satte Lak-forslag, idet der der er sat en 
Grændse. Denne Grændse er Skolelovens Ved- 
tagelse, og efter mit bestemte Haab vil denne 
Grcrndse ikke være altfor fjern. Hvor nær den 
er, kan jo Ingen vide, og derfor kan naturligvis 
Ministeriet være nødt til at sætte denne Grændse 
til to Aar. At det ligesaa godt kunde have sat 
Grændsen paa eet Aar, forekommer mig omtrent 
klart. Jeg tror ikke, at her er Stedet til at gaa 
ind paa det store Spørgsmaal om. hvorvidt Sta- 
ten skal paatage sig de nu paa Kommunen hvi- 
lende Skolebyrder. og jeg vil derfor indskrænke 
mig i dette Øieblik til den Bemærkning, at jeg 
vil tilraade Thinget at vedtage Loven som en 
Nodlov i den Skikkelse, hvori den er kommen til 
os fra Landsthinget med de to Aar, da den nu 
engang er forandret dertil. 

Jo rgensen :  Jeg er noget uenig med det 
ærede Medlem, der sidst satte sig. Det har altid 
været min Mening, at det, vi have givet til Sko- 
lelcererne, ikke skulde betragtes som et Dyr-tids- 
tillceg, jeg har altid ment, at det havde været 
Thingets Mening, at det skulde være etLønnings- 
tillceg, at man har ment, at Lonniiigerne til Læ- 
rerne egentlig have været for smaa. Skulde vi 
betragte det som et Dyrtidstillæg, vil man jo se, 
at dette Lovforslag er meget beskedent i sine For- 
dringer, naar vi sammenligne det med det, der 
er foreslaaet til Embedsmcendena idet vi have 
tilbudt at give et Tillceg til alle Levninger under 
2,500 Kr. til Embedsmoendena og det er jo en 
ikke saa lidt større Lenning end den, der her. er 
Tale om, navnlig naar vi tage Hensyn til Lands- 
byskolelcererne Her gaar vi ikke høiere med at 
give Tillceg end til en Lønning paa 1,600 Kr. 
Naar det ærede Medlem for Veile. Amts 2den 
Valgkreds (Berg) har ment, at det var uheldigt 
at lade denne Lov gjælde» for 2 Aar paa Grund 
af det Skolelovforslag som er ivente, saa vil 
jeg sige, at dersom det, at vedtage dette Lovforslag 
for 2 eller endog flere Aar, skulde hjælpe til, at 
vi bleve fri for en ny Skolelov, vilde det endnu 
mere bestyrke mig i at gaa ind paa dette Lov- 
forslag. Jeg mener, at der ikke er denne Trang 
tilstede, som der saa ofte er udtalt i Rigsdagetn 
til at faae en ny Skolelov. Jeg finder ikke, at Sko- 
leooesenet er i en daarlig Tilstand, og jeg mener, at 
den største Svaghed, som er ved det nu bestaaende 

iSkolevæsens Tilstand, er, at Skolerne ere overfyldte; 
men det kunne Kommunerne jo selv raade Bod paa. 
De Huller, der ere i den bestaaende Ordning, 
kunne de selv udfylde ved at oprette Pogeskoletz 
og saa have de den Fordel, at de selv kunne be- 
stemme, hvem de ville have til Lærere, de kunne 
afskedige ham, de kunne aktordere med ham om 
hans Lonning osv., og det finder jeg er en god 
Maade at gaa frem paa. Ligeoverfor det ærede 
Medlem for Kolding (Berg) vil jeg sige, at, naar 
han mener, at det, at vi vedtage det for to Aar 
eller endogsaa for flere Aar, vil forhindre Skole- 
r»sormen, lader os saa blot vedtage det, thi det 
kan drt ærede Medlem nok begribe, at en Skole- 
lov, som vi kunne være tjent med, faae vi ikke 
under de nuvcerende Forhold (Gn Stemme:  
J a v «  Det ærede Medlem siger nok Jo, men jeg 
tror ikke, vi ville faae en Skolelov, der vil til- 
sredsstille Folkethinget, som det nu er. Jeg kunde 
ønske, at det kunde have været saaledes bestemt i 
Fo1slaget, at de, der havde under 800 Kr. Men, 
maatte faae et Tillæg, som om de havde 800 
Kr ; thi jeg mener, at dette Tillceg er lille nok 
alligevel. Jfjor hørte vi nok, at den høitærede 
Conseilsprcesident sagde, at det vilde han ikke paa 
nogen Maade gaa ind paa, og hvis denne For- 
andring saaledes skulde kunne forhindre, at vi i 
det Hele taget fik Loven vedtagen, vil jeg for min 
Del sige, at jeg hellere vil srasalde at faae den 
itidfertz men hvis vi kunde faae den vedtaget, 
vilde jeg finde, at det var rimeligt og ret- 
færdigt. 

S t e n b w k  Hvis det Forslag, her fore- 
ligger, laa for til 3die Behandling, vilde jeg strax 
vcere paa det Rene med, hvad jeg vilde gjøre; 
jeg vilde da stemme imod Sagens videre Fremme 
Men nu ligger det for til 1ste Behandling, rig 
det forandret: Sagen. Jeg vil nok være med til 
at lade Forslaget gaa til 2den Behandling og til 
et Udvalgs Overveielse, idet de forskjellige Tanker 
og Lys-svinger, der kunne staa i Forbindelse med 
For-slaget, da kunde komme frem. Dengang. vi 
i Samlingen 1876홢홢77 havde et Forslag fremme 
om at sætte et lignende Tilleeg paa Finantsloven, 
udtalte jeg, at jeg havde mine store Betænkelig- 
heder derved, ja, at jeg i Grunden af Princip 

maatte vcere imod hele den Tanke, der laa til 
Grund for Forslaget, men as forskjellige Grunde 
kunde jeg stemme for det denne ene Gang, da det 
kom ind paa Finantsloven og fik en saadan helt 
midlertidig Karakter; men jeg feiede til, at jeg 
ingenlunde vilde love tiere at gjøre det. Mine 
Betænkelighed» kunne jo nu være noget stærkere, 
da det kommer som en scerlig Lov, der gjælder 
to Aar; jeg har de samme Betænkelighed-er nu 
som før, og jeg skal nævne nogle af dem. Skole- 
lcererne ere Kommunens Enibedsmiend og det er 
urigtigt, at Staten paa denne Maade lønner dem. 
Det er et Forslag, der peger i en forkert Retning; 


